Av. José Marra da Silva, 175/177 – Centro – Carmo do Cajuru/MG – CEP: 35.557-000 - Tel.: (37) 3244-2160 / 3244-3355

e-mail: secretaria@camaracarmodocajuru.mg.gov.br Website: www.camaracarmodocajuru.mg.gov.br

 CNPJ:00.879.902/0001-40

CÂMARA MUNICIPAL DE CARMO DO CAJURU

REQUERIMENTO Nº 007/2025

A Vereadora que este subscreve, no exercício de suas atribuições

parlamentares, conforme o artigo 174 do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Carmo do Cajuru, vem, após aprovação do Plenário,

REQUERER ao Sr. Prefeito Municipal esclarecimentos acerca da redução

dos atendimentos de hidroterapia aqui no município, especialmente no

turno da tarde, respondendo os seguintes questionamentos:

1) Qual o motivo da redução dos atendimentos de hidroterapia no

turno da tarde?

2) Há previsão para a retomada dos atendimentos nesse período?

3) Caso a redução seja definitiva, quais medidas estão sendo

adotadas para garantir que nenhum paciente seja prejudicado?

4) Existe planejamento para ampliação do atendimento em outros

horários, garantindo o acesso adequado ao tratamento?

JUSTIFICATIVA

Considerando que a hidroterapia é um tratamento essencial para a

reabilitação física e a melhoria da qualidade de vida de muitos pacientes;

Considerando que o atendimento no turno da tarde é indispensável

para diversos usuários, incluindo crianças, adolescentes e adultos, que

possuem compromissos escolares e profissionais em outros horários;

Considerando a existência de um comunicado oficial informando a

suspensão desse serviço no período da tarde;

Requeremos, portanto, esclarecimentos urgentes, a fim de evitar

prejuízos à saúde e ao bem-estar dos pacientes que dependem desse

tratamento.

mailto:secretaria@camaracarmodocajuru.mg.gov.br
http://www.camaracarmodocajuru.mg.gov.br/

Av. José Marra da Silva, 175/177 – Centro – Carmo do Cajuru/MG – CEP: 35.557-000 - Tel.: (37) 3244-2160 / 3244-3355

e-mail: secretaria@camaracarmodocajuru.mg.gov.br Website: www.camaracarmodocajuru.mg.gov.br

 CNPJ:00.879.902/0001-40

CÂMARA MUNICIPAL DE CARMO DO CAJURU

Nestes termos, pede deferimento.

Carmo do Cajuru, 28 de março de 2025.

Tainara Andrade Quadros
Vereadora

mailto:secretaria@camaracarmodocajuru.mg.gov.br
http://www.camaracarmodocajuru.mg.gov.br/

		2025-03-28T08:24:27-0300
	TAINARA ANDRADE QUADROS:04401682602